
 

C O M U N E  D I  BU S S E T O   

Pr o v in c ia  d i  Pa r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  122  ANNO 2022 
 
SEDUTA   DEL  27/09/2022     ORE    13:00 

 
 

 
OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO “AL NIDO CON LA REGIONE” – 

APPROVAZIONE RETTE AGEVOLATE NIDO D’INFANZIA 
COMUNALE PER L’ANNO EDUCATIVO 2022/2023. 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del  mese di settembre alle ore 13:00 in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, nonché del Regolamento per il 
funzionamento della Giunta Comunale  e nel rispetto dei criteri  fissati dal Sindaco con 
proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, si è riunita sotto la presidenza del  Sindaco, 
Avv. Stefano Nevicati, la Giunta Comunale. 
 

 
All’appello risultano: 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

NEVICATI STEFANO PRESENTE  

FURLOTTI MILVA PRESENTE  

CONCARI LUCA  ASSENTE 

MORELLI MARIKA PRESENTE  

PASSERA NICOLAS PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza in videocollegamento il  Segretario comunale Dott. Giuseppe 
D'Urso Pignataro, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Stefano Nevicati assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

C O M U N E  D I  BU S S E T O   

Pr o v in c ia  d i  Pa r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO “AL NIDO CON LA REGIONE” – 

APPROVAZIONE RETTE AGEVOLATE NIDO D’INFANZIA COMUNALE PER L’ANNO 

EDUCATIVO 2022/2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 174/2017 avente ad oggetto: NIDO D’INFANZIA 

COMUNALE – APPROVAZIONE RETTE DI FREQUENZA CON DECORRENZA 1° 

SETTEMBRE 2018, con la quale si stabilivano le rette come di seguito indicato: 

 

Indicatore della  

Situazione Economica Equivalente 

del nucleo familiare richiedente 

Retta di frequenza 

 mensile 

Da € a € € 

0 4.000,00 80,00 

4.000,01 8.000,00 135,00 

8.001,01 10.000,00 190,00 

10.001,00 13.000,00 220,00 

13.001,00 16.000,00 250,00 

16.001,00 30.000,00 340,00 

30.001,00 OLTRE 370,00 

 
VISTA la delibera della Giunta regionale n. 1385 del 1°/8/22, avente ad oggetto: MISURA 

REGIONALE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE DENOMINATA "AL NIDO 

CON LA REGIONE" FINALIZZATA ALL'ABBATTIMENTO DELLE RETTE/TARIFFE DI 

FREQUENZA AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. ANNO EDUCATIVO 

2022/2023; 

 

CONSIDERATO che in data 2/9/22 al prot. PG/2022/802488 della piattaforma regionale dedicata 

il Responsabile dei Servizi alla Persona ha richiesto il finanziamento di € 17.072,83 come 

quantificato nell’Allegato 2) alla citata delibera regionale, impegnandosi ad utilizzare le risorse 

esclusivamente per abbattere le rette/tariffe dei servizi educativi per la prima infanzia a favore delle 

famiglie con ISEE pari o inferiore ad € 26.000,00; 

 

PRESO ATTO che la Regione Emilia Romagna: 

• erogherà un primo acconto pari ad € 6.080,73 sull’esercizio finanziario 2022;  

• provvederà alla liquidazione a saldo di € 10.992,10 a valere sull’esercizio finanziario 2023, a 

seguito della trasmissione, entro e non oltre il 4 settembre 2023, da parte del Comune della 

relazione sugli esiti dell’applicazione della misura regionale; 

 

CONSIDERATO dunque che occorre ridefinire il piano tariffario del Nido d’Infanzia 

limitatamente all’anno educativo 2022/2023, commisurando la riduzione delle rette alla copertura 



 

C O M U N E  D I  BU S S E T O   

Pr o v in c ia  d i  Pa r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

proveniente dalle risorse regionali, individuando gli scaglioni ISEE e le tariffe correlate a favore 

delle famiglie utenti del Nido con ISEE pari o inferiore ad € 26.000,00; 

 

VISTA la stima, in atti, predisposta dal Responsabile dei Servizi alla Persona, avente ad oggetto 

l’impatto dell’applicazione concreta della misura sperimentale all’utenza del Nido d’Infanzia 

2022/2023 in base alle attestazioni ISEE presentate, da cui si evince la seguente proposta tariffaria: 

 

 

 

Da ISEE  a ISEE 

 

Retta di frequenza mensile 

a.e. 2022/2023  

ai sensi del GC 174/2017 

Retta di frequenza mensile 

a.e. 2022/2023  

ricalcolata ai sensi della 

DGR 1385/2022 

€ € € € 

0 4.000,00 80,00 27,00 

4.000,01 8.000,00 135,00 45,00 

8.001,01 10.000,00 190,00 63,00 

10.001,00 13.000,00 220,00 73,00 

13.001,00 16.000,00 250,00 83,00 

16.001,00 26.000,00 340,00 113,00 

 

 

PRESO ATTO che, a fronte della copertura dei costi da parte della Regione per la somma 

complessiva di € 17.072,83, è possibile applicare alle rette di frequenza dell’utenza con ISEE 

inferiore ad € 26.000,00 una riduzione del 67 %; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il suesposto piano tariffario per le rette del Nido d’Infanzia 

limitatamente all’anno educativo 2022/2023, ai sensi della DGR 1385/2022; 

 
RITENUTO altresì di confermare la tariffa di 4,00 per ogni pasto effettivamente consumato, da 

aggiungere alla retta di frequenza come sopra determinata, oltre alle agevolazioni e riduzioni come 

indicate nella precedente deliberazione GC 174/2017 e non modificate dal presente atto; 
 
VISTO il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B),  della L. 

n.  213/2012,  i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte della Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, in ordine alla regolarità 

tecnica; 

- favorevole, da parte della Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità 

contabile; 

 



 

C O M U N E  D I  BU S S E T O   

Pr o v in c ia  d i  Pa r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI ADERIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, al progetto regionale “Al Nido 

con la Regione, approvando il seguente piano tariffario da applicarsi all’utenza del servizio 

Nido d’Infanzia limitatamente all’anno scolastico 2022/2023, ai sensi della DGR 1385/2022: 

 

Da ISEE  a ISEE 

 

Retta di frequenza mensile 

a.e. 2022/2023  

ai sensi del GC 174/2017 

Retta di frequenza mensile 

a.e. 2022/2023  

ricalcolata ai sensi della 

DGR 1385/2022 

€ € € € 

0 4.000,00 80,00 27,00 

4.000,01 8.000,00 135,00 45,00 

8.001,01 10.000,00 190,00 63,00 

10.001,00 13.000,00 220,00 73,00 

13.001,00 16.000,00 250,00 83,00 

16.001,00 26.000,00 340,00 113,00 

 

 

2) DI DARE ATTO che il contributo regionale, complessivamente pari ad € 17.072,83, a 

copertura delle minori entrate derivanti dall’abbattimento delle rette sarà introitato alla risorsa  

20101.02.0800 Contributo Regione Asilo Nido come di seguito indicato:  

• per €   6.080,73 sul Bilancio 2022 

• per € 10.992,10 sul Bilancio 2023 

 

3) DI PREVEDERE la diminuzione di entrata da parte dell’utenza e pertanto la riduzione della 

risorsa 30100.02.0700 Proventi asilo Nido come di seguito indicata: 

• per €   6.080,73 sul Bilancio 2022 

• per € 10.992,10 sul Bilancio 2023 

 

4) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile dei Servizi alla Persona porrà in essere ogni 

successivo atto connesso con la procedura in parola per l’attuazione di quanto disposto con il 

presente provvedimento; 

 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 

 
6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m., stante la necessità di dare comunicazione delle rette 

agevolate all’utenza del servizio Nido d’Infanzia.  

 



 

C O M U N E  D I  BU S S E T O   

Pr o v in c ia  d i  Pa r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Stefano Nevicati 

 Segretario comunale  
Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro 

 


